
Direzione Affari Istituzionali 

1 

 

 

 

 
 

D.D.G.  n. 640 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la Legge del 9 maggio 1989, n.168 recante “Istituzione del Ministero dell’università e 

della ricerca scientifica e tecnologica” e s.m.i.; 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di diritto di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. del 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 

e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” e s.m.i.; 

VISTO la Legge del 6 novembre 2012 n. 190, come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016, 

n. 97, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni” così come modificato dal D. Lgs. 25 

maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai 

sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTO l’art. 5-bis, comma 6 del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 recante “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso egli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

RICHIAMATO lo Statuto di questa Università, emanato con D.R. n. 423 del 4  febbraio 2019 

e pubblicato nella G.U. n. 46 del 23 febbraio 2019; 

 
VISTI il D.D.G. n. 662 del 21.12.2018 recante l’assetto gestionale di Ateneo a decorrere 

dal 1° gennaio 2019 ed il D.D.G. n. 60 del 30.01.2019 concernente l’attribuzione di 
subprocessi alla U.O. ridenominata Servizi Formazione a Distanza (FAD) per 
l’Amministrazione centrale; 

 



Direzione Affari Istituzionali 

2 

 

RICHIAMATO il “Regolamento di attuazione delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e per la disciplina dei procedimenti relativi all’accesso ai sensi della 
legge 241/1990, all’accesso civico e all’accesso civico generalizzato ai dati e ai 
documenti detenuti dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro”, emanato con D.R. 
n. 1804 del 28.3.2019; 

 
VISTO  il D.D.G. n. 168 del 28.03.2019 con cui sono state approvate le tabelle dei 

procedimenti amministrativi delle strutture dell’Ateneo, ed in particolare la tabella n. 
8, allegata al predetto decreto, contenente i procedimenti amministrativi di 
competenza delle strutture organizzative afferenti alla Direzione Affari Istituzionali; 

 
VISTO il D.D.G. n. 450 del 02.09.2019 che, nelle more dell’aggiornamento del complessivo 

funzionigramma dell’Ateneo, attribuisce ulteriori competenze alla U.O. “Supporto 
Organi di Garanzia” della Sezione Supporto organi di garanzia e di controllo; 

 
VISTO  l’art. 41 comma 4 del succitato Regolamento in base al quale “Nuovi procedimenti 

amministrativi potranno essere inseriti nelle tabelle dei procedimenti amministrativi 
pubblicate nel sito web istituzionale ed emanate con Decreto del Direttore Generale, 
sentiti i Dirigenti delle competenti Direzioni”; 

 
SENTITO il Direttore della Direzione Affari Istituzionali, che ha ritenuto conseguentemente 

necessario modificare la tabella n. 8 dei procedimenti amministrativi della Direzione 
Affari Istituzionali, anche a seguito di ulteriori approfondimenti resisi necessari ai fini di 
una più puntuale definizione delle informazioni relative ad alcuni procedimenti 
amministrativi previsti dall’apposita tabella, 

 
     DECRETA 
 

di approvare la nuova tabella contenente i procedimenti amministrativi di competenza delle strutture 
organizzative afferenti alla Direzione Affari Istituzionali, che sostituisce l’allegato n. 8 al D.D.G. n. 168 
del 28.03.2019 e che costituisce parte integrante del presente provvedimento. 
La predetta tabella, che entra in vigore dal giorno successivo alla data di emanazione del presente 
provvedimento, è pubblicata  sul sito web dell’Università.  
 
Bari, 18.11.2019 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

F.to Avv. Federico Gallo 



Procedimento
Riferimenti normativi/
regolamentari

Unità organizzativa 
responsabile 
dell'istruttoria

Ufficio responsabile 
del procedimento RPA

Ufficio competente ad 
adottare il 
provvedimento finale 
(se diverso)

Modalità di 
attivazione

Documentazione da allegare ai 
procedimenti su istanza di parte

Informazioni sul 
procedimento in corso

Termine di conclusione del 
procedimento

Provvedimento (o atto) 
finale ‐ Autorità che 
adotta l'atto

Il provvedimento 
può essere 
sostituito da una 
dichiarazione 
dell'interessato

Il procedimento 
può concludersi 
con il silenzio 
assenso 
dell'amministrazi
one Tutela giurisdizionale e amministrativa

Link di accesso al 
servizio on line

Modalità per 
l'effettuazione 
dei pagamenti

Nomina componenti commissioni di 
valutazione per l'affidamento di 
incarichi (in ambito linguistico)

Statuto di Autonomia ‐ Regolamento per 
l'amministrazione, la finanza e la contabilità

U.O. Centro linguistico 
di Ateneo ‐ Sezione 
Servizi Istituzionali 

U.O. Centro linguistico 
di Ateneo ‐ Sezione 
Servizi Istituzionali  ‐‐‐‐‐‐‐‐‐ D'ufficio ‐‐‐‐‐‐‐‐‐

centro.linguistico@uni
ba.it 

Entro 15 giorni dalla data di scadenza 
dell'indagine conoscitiva/bando

Delibera Consiglio 
Direttivo del Centro ‐ 
Presidente del Centro NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 
codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A N/A

Statuto di Ateneo
Regolamento generale di Ateneo
Statuto del Centro

U.O. Centro linguistico 
di Ateneo ‐ Sezione 
Servizi Istituzionali 

U.O. Centro linguistico 
di Ateneo ‐ Sezione 
Servizi Istituzionali  ‐‐‐‐‐‐‐‐‐ D'ufficio ‐‐‐‐‐‐‐‐‐

centro.linguistico@uni
ba.it 

Entro la data di scadenza del mandato 
del Direttivo precedente Decreto ‐ Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 
codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A N/A

Statuto di Ateneo
Regolamento generale di Ateneo
Statuto del Centro Servizi Informatici 
emanato con D.R. n. 3823 del 28.11.2016

Sezione Centro servizi 
informatici 

U.O. Sistemi 
informativi ‐ Sezione 
Centro servizi 
informatici ‐‐‐‐‐‐‐‐‐ D'ufficio ‐‐‐‐‐‐‐‐‐ si.csi@uniba.it 

Entro 30 giorni dalla notifica della 
delibera dell'organo che ha designato 
l'ultimo componente Decreto ‐ Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 
codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A N/A

Statuto del Centro

U.O. Centro linguistico 
di Ateneo ‐ Sezione 
Servizi Istituzionali

U.O. Centro linguistico 
di Ateneo ‐ Sezione 
Servizi Istituzionali ‐‐‐‐‐‐‐‐‐

Istanza di 
parte ‐‐‐‐‐‐‐‐‐

centro.linguistico@uni
ba.it 

Entro 30 giorni dalla notifica della 
delibera/decreto di approvazione Convenzione ‐ Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 
codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A N/A

Art. 15 della L.183/2011

U.O. Urp e Redazione 
web ‐ Sezione Servizi 
Istituzionali 

U.O. Urp e Redazione 
web ‐ Sezione Servizi 
Istituzionali  ‐‐‐‐‐‐‐‐‐

Istanza di 
parte

http://www.uniba.it/organizzazione/
decertificazione/esse3pa‐
autocertificazioni  urp@uniba.it 

Entro 30 giorni dall'acquisizione a 
protocollo dell'istanza Convenzione ‐ Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 
codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

http://www.unib
a.it/organizzazio
ne/decertificazio
ne/esse3pa‐
autocertificazioni N/A

Accordo Quadro Education Trasformation 
Agreement Microsoft ‐ CRUI/rinnovo

Sezione Centro servizi 
informatici 

Sezione Centro servizi 
informatici ‐‐‐‐‐‐‐‐‐ D'ufficio ‐‐‐‐‐‐‐‐‐ si.csi@uniba.it 

Entro 30 giorni dalla notifica della 
delibera di approvazione del Consiglio di 
Amministrazione Accordo ‐ Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 
codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A N/A

Accesso civico semplice

art. 5 c. 1 del d.lgs. n.33/2013 ‐ 
Regolamento di attuazione delle norme in 
materia di procedimento amministrativo e 
per la disciplina dei procedimenti relativi 
all’accesso ai sensi della legge 241/1990, 
all’accesso civico e all’accesso civico 
generalizzato ai dati e ai documenti 
detenuti dall’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro emanato con D.R. n. 1804 del 
28.03.2019

U.O. Supporto al 
Responsabile della 
Trasparenza e 
Anticorruzione

U.O. Supporto al 
Responsabile della 
Trasparenza e 
Anticorruzione ‐‐‐‐‐‐‐‐‐

Istanza di 
parte

https://www.uniba.it/amministrazio
ne‐trasparente/altri‐
contenuti/accesso‐civico/modulistica 

anticorruzione.traspar
enza@uniba.it 

Entro 30 giorni dall'acquisizione a 
protocollo dell'istanza

Nota di comunicazione 
al richiedente ‐ R.P.C.T. NO NO

‐ In caso di ritardo o mancata risposta si può ricorrere al titolare del 
potere sostitutivo ai sensi dell'art. 3 del Regolamento di attuazione
‐ Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni dell'art. 116 
del codice del processo amministrativo di cui al d.lgs n. 104/2010 e 
s.m.i.  N/A N/A

Riesame accesso generalizzato

art. 5 c. 7 del d.lgs 33/2013 come 
modificato dal dgs n.97/2016 ‐ 
Regolamento di attuazione delle norme in 
materia di procedimento amministrativo e 
per la disciplina dei procedimenti relativi 
all’accesso ai sensi della legge 241/1990, 
all’accesso civico e all’accesso civico 
generalizzato ai dati e ai documenti 
detenuti dall’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro emanato con D.R. n. 1804 del 
28.03.2019

U.O. Supporto al 
Responsabile della 
Trasparenza e 
Anticorruzione

U.O. Supporto al 
Responsabile della 
Trasparenza e 
Anticorruzione ‐‐‐‐‐‐‐‐‐

Istanza di 
parte

https://www.uniba.it/amministrazio
ne‐trasparente/altri‐
contenuti/accesso‐civico/modulistica 

anticorruzione.traspar
enza@uniba.it 

Entro 20 giorni  dall'acquisizione a 
protocollo dell'istanza

Atto di Diniego o 
accoglimento 
dell'accesso ‐ R.P.C.T. NO NO

‐ Richiesta di riesame al R.P.C.T. ai sensi dell'art. 36 del Regolamento 
di attuazione.
‐ Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni dell'art. 116 
del codice del processo amministrativo di cui al d.lgs n. 104/2010 e 
s.m.i.  N/A

Pagamento 
presso l'ufficio 
fondo 
economale e 
inventario previa 
definizione del 
costo di rimborso 
da parte 
dell'ufficio 
competente

 Notifica decisione assunta a seguito 
di segnalazione per presunta 
violazione del codice Etico 

art. 14, commi 1 e 2 del Codice Etico 
emanato con D.R.n. 3339 del 15/10/2015  

U.O. Supporto agli 
organi di garanzia ‐ 
Sezione Supporto agli 
Organi di garanzia e di 
controllo

U.O. Supporto agli 
organi di garanzia ‐ 
Sezione Supporto agli 
Organi di garanzia e di 
controllo  D'Ufficio

uos.organidigaranzia@u
niba.it 

Entro 30 giorni dalla trasmissione del 
dispositivo di delibera del Senato 
Accademico

Nota di trasmissione 
della delibera del 
Senato Accademico ‐ 
Rettore NO NO

Reclamo al Rettore entro 10 giorni dalla comunicazione del 
provvedimento.
Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 
codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

N/A N/A

Reclamo avverso il provvedimento   
sanzionatorio comminato dal Senato 
accademico

art. 14, comma 3 del Codice Etico emanato 
con D.R.n. 3339 del 15/10/2015  

U.O. Supporto agli 
organi di garanzia ‐ 
Sezione Supporto agli 
Organi di garanzia e di 
controllo

U.O. Supporto agli 
organi di garanzia ‐ 
Sezione Supporto agli 
Organi di garanzia e di 
controllo

Istanza di 
parte

uos.organidigaranzia@u
niba.it 

Entro 30 giorni dalla trasmissione del 
dispositivo di delibera del Senato 
Accademico 

Delibera ‐ Senato 
Accademico NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 
codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A N/A

TABELLA PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI

Stipula convenzioni

Comitato Tecnico scientifico e 
Consiglio Direttivo dei centri di 
servizio di Ateneo ‐ (Centro 
linguistico ‐ Centro Servizi 
Informatici)
Designazione e sostituzione dei 
componenti 

1


	DDG n. 640 del 18.11.2019
	Tabella procedimenti amm.vi_DAI_2019

